
Kosova, 2024 yıllının ilk altı ayında
Türkiye'ye ihracatını bir önceki yılın
aynı dönemine göre %35.57 oranında
arttı. Bu dönemde Türkiye'ye 14.1
milyon Euro değerinde ürün ihraç
edildi.

Kosova pati rritje në eksportet e saj
drejt Turqisë për 35.57% në gjashtë
muajt e  parë të vitit 2024 krahasuar
me të njejtën periudhë të vitit kaluar.
Në këtë periudhë në Turqi janë
eksportuar produkte me vlerë 14.1
milionë euro.

KOSOVA İLE TÜRKİYE ARASINDAKİ TİCARET
TREGTIA MES KOSOVËS DHE TURQISË

TÜRKİYE'YE İHRACAT EKSPORTI NË TURQI

TÜRKİYE'DEN İTHALAT IMPORTI NGA TURQIA
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Kosova'nın Türkiye'ye Ç1ve Ç2 2024'deki ihracatı, milyon Euro

Eksporti i Kosovës për TM1 dhe TM2   në Turqi  2024,  milionë euro

Kosova'nın Türkiye'den ithalatı 2024 yılının ilk
altı  ayında, bir önceki yılın aynı dönemine göre
%6.29 oranında artarak 415.2 milyon Euro'ya
ulaştı. Türkiye, Almanya ve Çin ile Kosovan’nın
ithalatında en önemli partner olmaya devam
ediyor.
 
Importet e Kosovës nga Turqia janë rritur për
6.29% në gjashtë muajt e parë të vitit 2024
krahasuar me të njejtën periudhë të vitit të
kaluar dhe vlera e importeve arriti në 415.2
milionë euro. Turqia, së bashku me Gjermaninë
dhe Kinën vazhdon të jetë partneri më i
rëndësishëm në importet e Kosovës.
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2024 yıllının ilk altı ayında  Kosova ile
Türkiye arasındaki dış ticaret hacmi 429.3
milyon Euro'ya ulaştı. 2023 yıllının ilk altı
ayına göre iki ülke arasındaki ticaret hacmi
%7 oranında artış kaydetti.
 
Në gjashtë muajt e parë të  vitit 2024,
vëllimi i tregtisë së jashtme ndërmjet
Kosovës dhe Turqisë arriti në 429.3 milionë
euro. Krahasuar me gjashtë muajt e vitit
2023, vëllimi i tregtisë mes dy vendeve u rrit
me 7%.

TİCARET HACMİ VËLLIMI TREGTAR

DIŞ TİCARET HACMİ:    VËLLIMI TREGTAR:   
 
01-06-2021:      273.6 milyon/milion Euro
01-06-2022:     380.1 milyon/milion Euro
01-06-2023:     401.1milyon / milion Euro
01-06-2024:     429.3 milyon / milion Euro

DIŞ TİCARET DENGESİ:    BALANCI TREGTAR:   
                01-06-2020:   -258.2   milyon / milion Euro
                01-06-2021:    -355.5      milyon / milion Euro
                01-06-2022:   -380.2      milyon/milion Euro
                01-06-2023:   -401.1   milyon / milion Euro

TİCARET DENGESİ BILANCI TREGTAR
İki ülke arasındaki ticaret dengesine
baktığımızda ise Kosova Türkiye ile ticaretinde
açık vermeye devam etmektedir.
2024 yıllının ilk altı ayında Kosova, Türkiye ile
ticaretinde 401.1 milyon Euro değerinde ticaret
açığı vermiştir. Ticaret açığı 2023 yılının ilk altı
ayına  göre %5.5 oranında artmıştır.

Kur shikojmë bilancin tregtar mes dy vendeve,
Kosova vazhdon të ketë deficit në tregtinë me
Turqinë. Në gjashtë muajt e parë të vitit 2024
Kosova kishte një deficit tregtar me Turqinë prej
401.1 milion Eurove. Deficiti tregtar u rrit me
5.5% krahasuar me gjashtë muajt e vitit 2023.
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